
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100108

108

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
EXTRATO DE COMODATO

TERMO DE COMODATO Nº 5/2022 - UASG 155014 - EBSERH HUAB-UFRN
VITALLIS DIAGNOSTICA LTDA. Objeto: Aquisição de materiais químicos e laboratoriais, com
comodato de equipamentos, com entrega parcelada, para atender as necessidades do
huab pelo período de 12 meses, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023. Valor
Total: R$ 98.060,40. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

EXTRATO DE COMODATO Nº 7/2022 - UASG 155014 - EBSERH HUAB-UFRN

Nº Processo: 23527.002639/2022-18.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO ANA BEZERRA.
Contratado: 01.490.595/0001-73 - DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA .
Objeto: Aquisição de aquisição de materiais químicos e laboratoriais, pertencentes aos
grupos 01 - hormônios/ imunologia e grupo 02 - hematologia, com comodato de
equipamentos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/05/2022 a 30/11/2024. Valor
Total: R$ 562.680,00. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 708 DE 30 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238
de 20/12/2021, Seção 3; e nº 10/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 24 de 03/02/2022,
Seção 3; CONSIDERANDO os Editais de Homologação nº 43/2022-PROGESP, publicado no
DOU nº 62, de 31/03/2022, Seção 3; e nº 44/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 64, de
04/04/2022, Seção 3.

CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Processo
Seletivo Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a
contar da publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e
Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação
temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral;
Comprovante de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no
caso de candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO
CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.065899/2022-31 MARIANNE BATISTA DINIZ DA
S I LV A

20 Inteligência Artificial

. 23077.062111/2022-35 SUSANE DE QUEIROZ VALE
FREITAS

40 Prática Contábil

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato IAP: 001902. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS.
Contratada: Fundação Empresa-Escola de Engenharia da UFRGS - FEENG. Resumo do
Objeto: Contratação da Fundação para apoiar a realização do Projeto "Análise e Melhoria
de Sistemas de Gestão Estratégica e Operacional - FASE 2". VIGÊNCIA:27/05/2022 a
27/05/2024. VALOR: R$ 475.000,00. (quatrocentos e setenta e cinco mil reais ).DATA E
ASSINATURA: 27/05/2022 por Prof. Carla Schwengber ten Caten, Diretora da Escola de
Engenharia da UFRGS, Prof. José Alberto Azambuja, Diretor Presidente da FUNDAÇÂO e
Camila Costa Dutra, Coordenadora do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.538838/2022-97.

Contrato IAP: 001784. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS.
Contratada: Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAU R G S .
Resumo do Objeto: Contratação da Fundação para apoiar a realização do Projeto "SAE-INF
Suporte as ações de Empreendedorismo do INF" . VIGÊNCIA: 26/05/2022 a 26/05/2027.
VALOR: R$ 475.000,00. (quatrocentos e setenta e cinco mil reais ).DATA E ASSI N AT U R A :
26/05/2022 por Prof. Carla Maria dal Sasso Freitas, Diretora do INF, Sra. Ana Rita Facchini,
Diretor Presidente da Fundação e Luciana Porcher Nedel, Coordenadora do Projeto. N.º DO
PROCESSO: 23078.534344/2022-33.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000007/2022 ao Convênio Nº 791565/2013.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade
Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS,
CNPJ nº 74704008000175. acrescentar ao valor global do Convênio a importância de
R$200.00,00 (duzentos mil reais). Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 22/11/2013 a 22/11/2023. Data de Assinatura: 22/11/2013. Signatários:
Concedente: CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF nº 35188677415, Convenente: ANA
RITA FACCHINI, CPF nº 393.528.540-04.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450249202105 . Objeto: Contratar a FAURGS para apoiar a
realização do projeto: Unidade EMBRAPII LAMEF-EE-UFRGS, projeto anexo III,
de interesse da escola de Engenharia/UFRGS - IAP - 001791 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Aprovado pelo parecer nº
00121/2022/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU Declaração de Dispensa em
14/03/2022. AFONSO REGULY. Coordenador do Projeto. Ratificação em
30/05/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e
Controladoria. Valor Global: R$ 4.800.000,00. CNPJ CONTRATADA :
74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS.

(SIDEC - 30/05/2022) 153114-15235-2022NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 395 DE 30 DE MAIO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação o nome da candidata aprovada,
homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 955, de 24 de
dezembro de 2019, publicado no DOU no 251, de 30 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais no 32, de 03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48
de 11/02/2020, no DOU no 31, de 13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de
26/03/2020.

Titular-Livre
Instituto de Física/Física da Matéria Condensada Experimental
1o - Patrícia Lustoza de Souza

DENISE PIRES DE CARVALHO

EDITAL Nº 394 DE 30 DE MAIO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

Edital de Convocação para as Provas Práticas para o cargo de Técnico em Enfermagem.
A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Edital de Convocação para as

Provas Práticas para o cargo de Técnico em Enfermagem, do Concurso Público regido pelo Edital UFRJ no 255, de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União no
104, de 31 de maio de 2019, e suas alterações, conforme abaixo:

1. Informações específicas para a prova prática para o cargo de Técnico em Enfermagem, área de atuação Geral, código de vaga B-208
A prova prática, de todos os candidatos, será realizada no dia 5 de junho de 2022, no Hospital Universitário Clementina Fraga Filho - HUCFF, no 1º andar, em ambulatórios

do serviço de Ambulatório, entrada pela Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco 255, Cidade Universitária, Ilha do Fundão.
O local de prova inclui as dependências do serviço de Ambulatório e os locais de espera determinados pela organização.
Os candidatos deverão se apresentar no serviço de Ambulatório.
Os candidatos foram alocados para a realização da prova prática em BATERIAS (1 a 11) e em TURNOS (1 ou 2) em cada BATERIA. O local específico para a realização

da prova prática de cada candidato encontra-se informado na alocação dos candidatos, no item 4 deste Edital.
2. Informações específicas para a prova prática para o cargo de Técnico em Enfermagem, área de atuação Pediátrica, código de vaga B-209
A prova prática será realizada no dia 5 de junho de 2022, nas Salas de Pós-Graduação 1 e 2 e no Laboratório do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira

- IPPMG, entrada pela Rua Bruno Lobo 50, Cidade Universitária, Ilha do Fundão.
O local de prova inclui as dependências das Salas de Pós-Graduação 1 e 2, do Laboratório e os locais de espera determinados pela organização.
Os candidatos deverão se apresentar no Anfiteatro Pupileira.
Os candidatos foram alocados para a realização da prova prática em BATERIAS (1 a 3) e em TURNOS (1 ou 2) em cada BATERIA. O local específico para a realização

da prova prática de cada candidato encontra-se informado na alocação dos candidatos, no item 5 deste Edital.
3. Informações importantes para a realização da prova prática para o cargo de Técnico em Enfermagem, área de atuação Geral, código de vaga B-208 e para a área

de atuação Pediátrica, código de vaga B-209
Os candidatos foram convocados segundo o disposto no Edital UFRJ no 255, de 29 de maio de 2019, e suas alterações, e no Anexo I - Quadro de Opções de Vagas,

ambos disponíveis na página do concurso.
O Edital dos Instrumentos, os aparelhos ou as técnicas a serem utilizadas e a metodologia de aferição para avaliação dos candidatos na Prova Prática para o cargo Técnico

em Enfermagem (opções de vaga B-208 e B-209) encontra-se disponível na página do concurso.
Cada candidato irá dispor de 20 minutos para realizar a sua prova prática.
O candidato poderá levar relógio de pulso, para ser utilizado no controle do tempo de realização de sua prova prática.
O candidato realizará a sua prova prática conforme a ordem estabelecida na sua BATERIA/TURNO.
O candidato deverá chegar ao local de prova até o horário limite para chegada estabelecido, conforme sua alocação. Será considerado faltoso o candidato que não

comparecer no horário estabelecido.
Após a realização de sua prova, o candidato ao cargo de Técnico em Enfermagem, área de atuação Geral, código de vaga B-208, alocado na BATERIA 1 - TURNO 1 -

AMBULATÓRIO 1, BATERIA 2 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 2, BATERIA 3 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 3, BATERIA 4 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 4, BATERIA 5 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO
5, BATERIA 6 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 6, BATERIA 7 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 7, BATERIA 8 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 8, BATERIA 9 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 9, BATERIA
10 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 10 e BATERIA 11 - TURNO 1 - AMBULATÓRIO 11, será conduzido para determinado local, a fim de aguardar o horário estabelecido para saída do
local de prova, conforme sua alocação.

O candidato mencionado no parágrafo anterior só poderá sair do local de prova no horário estabelecido, conforme sua alocação, mesmo que tenha terminado a sua
prova prática antes deste horário. Será considerado desistente, e consequentemente eliminado do concurso público, o candidato que não atender ao aqui disposto.

Após a realização de sua prova, o candidato ao cargo de Técnico em Enfermagem, área de atuação Geral, código de vaga B-208, alocado na BATERIA 1 - TURNO 2 -
AMBULATÓRIO 1, BATERIA 2 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 2, BATERIA 3 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 3, BATERIA 4 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 4, BATERIA 5 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO

5, BATERIA 6 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 6, BATERIA 7 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 7, BATERIA 8 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 8, BATERIA 9 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 9, BATERIA
10 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 10 e BATERIA 11 - TURNO 2 - AMBULATÓRIO 11, poderá deixar o local de prova após o término de sua prova prática, conforme sua
alocação.

Após a realização de sua prova, o candidato ao cargo de Técnico em Enfermagem, área de atuação Pediátrica, código de vaga B-209, alocado na BATERIA 1 - TURNO
1 - SALA PÓS-GRADUAÇÃO 1, BATERIA 2 - TURNO 1 - SALA PÓS-GRADUAÇÃO 2 e BATERIA 3 - TURNO 1 - LABORATÓRIO, será conduzido para determinado local, a fim de aguardar
o horário estabelecido para saída do local de prova, conforme sua alocação.


